
Nelle linee genernli non può, sull'argomento, che confermarsi quanto già evidenziato con riguardo 

agli esercizi trascorsi circa la capacità della !Fondazione di dotarsi di risorse proprie che si affiancano 

ai contributi pubblici. 1'ale autofinanziamento è peraltrn condizionato dall'altel'!rnnza tra la Mostra 

Internazionale d'Architettura e l'Esposizione Internazionale d'Ane e dalla conseguente diversa 

consistenza economica delle due manifestazioni, che vede decisamente favorita la seconda rispetto 

alla prima. 

Le entrate derivanti da ricavi delle vendite e prestazioni sono, infatti, pari nel 2015 a 21,752 milioni 

(23,581 milioni se si considerano anche i contributi da p1·ivati e le erogazioni liberali con destinazione 

specifica4), mentre i contributi pubblici sono pari a 15,558 milioni. 

Nell'esei·cizio in riferimento si registra un incremento dei contributi pubblici (pari a 1,247 milioni), 

ment1·e i ricavi delle vendite e delle prestazioni mostrano una copertura dei costi di produzione 

(37,092 milioni nel 2015, a fronte di 34,713 milioni nel 2014. e di 35,250 milioni nel 2013) pari al 58,6 

per cento, contro il 58,8 per cento nel 2013, anno in cui si sono tenute le medesime manifestazioni 

culturali. Ove si considerino, a fianco delle entrnte proprie, i finanziamenti comunque provenienti 

da soggetti privati, la percentuale di copm·tura dei costi di produzione sale al 63 pei· cento (64 per 

cento nel 2013). 

La tabella che segue (7) è riassuntiva dei risultati di bilancio dal 2009 al 2015 e dà evidenza al 

principio dell'equilibrio economico su base biennale (cui corrisponde nel patrimonio netto la 

destinazione a riserva dell'utile di esercizio), nonché del progressivo aumento dei ricavi propri. 

lRicavi, questi ultimi, che nel 2015 superano ampiamente le entrate da contributi pubblici; 

circostanza, peraltro, realizzatasi anche nell'esercizio immediatamente precedente contraddistinto 

dalla realizzazione della Mostra internazionale d'Architettura. 

4 Iscritti in bilancio in "altri i·icavi e proventi", i primi, alla voce "contributi in conto esercizio'', i secondi alla voce "val'i", 
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1'abeila 7 - fucidenza ricavi propi·i su valore della produzione 

ati in niie, iaia (d .. . l' . ) 

2009 2010 20U 2012 2013 2014 2015 

Risultato di bilancio 89 53 2.248 -2.018 1.919 -1.718 2.733 

Valore della produzione (A) 33.666 28.954 35.875 29.608 37.395 32.689 39.889 

Ricavi propri (B) 14.856 10.332 19.153 12.270 22.746 17 .509 23.581 

Ricavi propri I 
44,13% 35,68% 53,39% 41,44% 60,83% 53,56% 59,12% 

Valore della prnduzione (B/A) 

Riserva netta 1.052 1.105 3.353 1.335 3.254 1.536 4·.269 

Ciò posto, l'analisi di dettaglio mostra che, nel 2015, il valore della produzione è costituito dalle 

seguenti componenti: 

a) ricavi delle vendite e delle prestazioni (tab. 8). Questa voce, come più volte sottolineato, è 

condizionata dalla tipologia di manifestazioni realizzate nei diversi esercizi. Il confronto con 

l'esercizio 2013 mostra un ine1·emento di 1,039 milioni (5,02 per cento). Nel confronto con il 

2014, la stessa voce fa registrare un aumento pari a 6,4.S 1 milioni ( 42,17 per cento), in gran 

parte determinato dal fisiologico miglior andamento dei ricavi connessi con l'Esposizione 

internazionale d'Arte. 

1'abella 8 - IRicavi delle vendite e delle prestazioni 
ati in mil!I iaia (d .. . l' . ) 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2013 2014 2015 
Var.% Val'.% 

2015/2014 2015/2013 

Abbonamenti 8.549 4.386 8.915 103,26 4,28 

Royalties su cataloghi 660 457 680 48,80 3,03 

Royalties diverse 617 303 823 171,62 33,39 

Rassegne itineranti 42 34, 34 o -19,05 

Pubblicazioni e servizio ASAC 37 25 33 32,00 -10,81 

Sponsorizzazioni 5.409 5.939 5.466 -7,96 1,05 

Noleggio-impianti-apparecchiature e fornitura 
642 589 529 -10,19 -17,60 

servizi aree 

Concorsi spese 779 666 1.008 51,35 29,40 

Eventi collaterali manifestazioni 940 322 880 173,29 -6,38 

Ospitalità c/o sedi espositive !.804· 1.907 1.984 4,04 9,98 

Ospitalità c/o sede istituzionale 289 178 221 24,16 -23,53 

Partecipazioni a laboratori cult/vvo1·kshop 28 16 46 187 ,50 64,29 

Iscrizione a selezione film 80 90 148 64,44 85,00 

Ricavi connessi alle attività istituzionali 229 200 145 -27,50 -36,68 

Ricavi da prestazioni Industry o 12 o -100 o 
Visite guidate - audio guide 152 84 157 86,90 3,29 

Card Biennale 454 86 529 515 16,52 

Altri ricavi propri 2 5 154 2.980 7.600 

TOTALE 20.713 15.300 21.752 42,17 5,02 
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b) contributi in conto esercizio, per un totale di 17,260 milioni (di cui contributi pubblici pari a 

15,.558 milioni e privati pari ad 1, 702 milioni), con un incremento rispetto all'esercizio 

precedente del!' 8,71 per cento. 

Le tabelle 9 e 10 mostnmo, i·ispettivamente, la composizione dei contributi pubblici in e/esercizio, 

distinti per ente erogatore, le v1U·iazioni percentuali dei contributi da parte di ciascun ente 

finanziatore e la loro incidenza sul totale dei contributi. 
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(d . . . I' . ) ati in niif{I iaia 

ContH"ibu.tò 21113 
Jlneidenzai 

20H 
Incidenza Vaa·.% 

2015 
][ncRdoenza I: 

% % 201412013 % i 2015/2014 

MIBACT 13.506 84,10 13.510 83,76 0,03 14.917 86,43 10,41 

Regione 796 4,96 801 4,97 0,63 641 3 I, ,71 ! -19,98 

Altri contributi privati 1.758 10,95 1.819 11,28 3,47 1.702 9,86 -6,43 

'11'0'11'. CON'll'J!UlllU'Jl'l j' 16.060 100,00 16.130 100,00 0,44 17.260 100,00 7 ,01 

La tabella 11 mostra, infine, per l'ultimo triennio, il i·apporto tra le entrate proprie e il totale dei 

contributi (pubblici e privati). 

ati in 1ntf!,. iaia (d " . l' . ) 

2013 2014 2015 

Totale cont1·ihuti (A) 16.060 16.130 17.260 

Entrate prop1·ie (B) 20.713 15.300 21.752 

.Rapporto lll/A 1,29 0,95 1,26 

c) conti·ibuti pubblici in conto capitale (pari ad euro 719.074, contro em·o 852.012 nel 2014, si 

riferiscono per euro 28.008 all'onere annuo imputato ad ammOl'tamenti relativi al conto 

"Siti"5 e per euro 691.066 all'onere annuo imputato ad ammOl'tamenti relativi agli inte1·venti 

pe1· adeguamento della sede della Fondazione, della Sala delle Colonne e della sede della 

biblioteca Asac - Ala Pastor e Sala ])arsena, effettuati con i fondi della legge speciale e a 

carico del com une di Venezia. Questi contributi sono iscritti come contropartita di uguale 

importo tra gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali. 

d) la voce "vari" di "alt1·i ricavi e proventi" comprende e1·ogazioni liberali per euro 127 .000 

(euro 389.826 nel 2014) e altre partite di modesto valore. 

Le disposizioni introdotte dal decreto delegato del 1998 di i·iforma dell'ente, dirette a favorire la 

partecipazione di soggetti privati ed enti creditizi ad un "percorso" di promozione della cultura inteso ad 

affiancare al sostegno pubblico e alle risorse proprie dell'ente capitali privati, sono i·irnaste sostanzialmente 

inattuate. 

Pmtuttavia, è da porre in evidenza la proficua attività posta in essere dalla Fondazione, in continuità con 

il precedente ese1·cizio, volta ad acquisire fmanziamenti privati - sia sotto fOl'ma di conti·ibuti che di 

5 Il conto "Siti" si riferisce agli interventi per l'allestimento siti finanziati con fondi della legge speciale. 
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erogazioni lihernli - che, nel 2015, raggiungono i 1,829 milioni di euro (2,209 milioni di curo nel 2014). 

Questi finanziamenti, sommati ai ricavi propri, consentono, nel 2015, una copertura dei costi di produzione 

del 63 per cento (64 per cento nel 2013). 

3.2. La dotaziomi stimmentale 

Ai sensi degli articoli 16 e 22 del d.lgs. n. 19dcl1998, è riservato alla Fondazione il diritto di utilizzare 

i locali di proprietà comunale o comunque pubblica già in uso all'ente prima della mutata natura 

giuridica. Questo diritto d'uso è disciplinato in convenzioni tra la Fondazione e il comune di Venezia 

con durata illimitata, benché assoggettata a periodici rinnovi. I valori delle eoncessioni ( dfritti d'uso 

e del marchio della I•'ondazioue) sono stati att1·ibuiti dai periti in sede di trasformazione. 

Si tratta, come nel 2014, di undici immobili per un pe1iodo di utilizzo e,steso all'intero anno, ovvero, 

in alcuni casi, a frazioni di anno. 

A ciò si aggiunga come ai sensi della legislazione vigente (articolo 3, comma 19-bis del d.!. 6 iuglio 

2012, n. 95), sia riconosciuto alla Fondazione il diritto gratuito d'uso illimitato sugli spazi 

dell'Arsenale. In nota integrativa, come già anticipato nella relazione relativa al precedente esercizio, 

è specificato come, nel corso del 2015, il comune di Venezia abbia adottato i provvedimenti necessari 

perché la disposizione in parola possa trovare attuazione attraverso apposita convenzione. 

Il complesso dei diritti d'uso è iscritto in bilancio tra le immobilizzazioni immatei·iali per l'importo 

di 17 ,223 mìlioni di euro, che ti·ova corrispondenza nel patrimonio netto, sotto la voce "patrimonio 

indisponibile". È chiarito in nota integrativa come questo valore, attribuito al 31 dicembrn ] 998 -­

all'atto della trnsformazione dell'Ente Autonomo in soggetto di diritto privato non tiene conto né 

dell'apprezzamento dei diritti d'uso, né dell'incremento dell'Archivio Storico delle Arti 

Contemporanee (ASAC). 

Sull'entità e sul sistema dei finanziamenti di natura straordinaria di cui la Fondazione ha potuto 

godere negli anni trascorsi con oneri a carico del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo ed anche per il tramite del comune di Venezia si fa rinvio a quanto esposto nelle precedenti 

relazioni. 

Nel 2015, in regime di autofinanziamento, sono stati effettuati investimenti di riqualificazione e per 

l'apporto di migliorie su alcuni immobili per un totale di 1,220 milioni (2,133 milioni nel 2014). 
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Come si dirà con maggior dettaglio a commento dello stato patrimoniale, gli importi corrispondenti 

ai finanziamenti testé ricordati figurano iscritti, insieme ad altre poste, tra le immobilizzazioni 

immateriali sotto la voce "immobilizzazioni altre", al netto dell'ammortamento di ese1·cizio, per un 

valore complessivo di 24,131 milioni. 
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4. Conto economico 

Si riporta di seguito lo schema di conto economico relativo all'esexeizio 2015 in raffronto con 

l'esercizio pl·ecedente: 

Tal1dla 12 - C..nto economico 

DESCRIZIONE 2014 2015 
Var.% 

2015/2014 

A) Valore della produzione 
...... --------- ------------

Vendite e prestazi-0ni 15.300.913 2L75L608 42,16 
-------

Contributi in e/esercizio 16.129.588 17.260.310 7,01 

Contributi in ..,, ' 352.012 719.074 -15,60 

Vari 406.114 157 .537 -61,21 

Totale valore della produzion.e 32.688.627 39.888.529 22,03 
..... 

B) Costi della prod.1.izionc . 
•••m --------·-

1\'.Iaterie orime. sussidiarie.,. 743.449 902.958 21,46 

Servizi 21.867.&!H 24.005.889 9,78 --·-------
Uso benì di terzi 3.710.362 3.111.947 -16,14 

Personale 5.027.575 5.617.641 12,93 

Ammorta1nento e Svalutazioni 2.950.338 2.713.693 -5,99 
······-

Va1jazione delle rin1anenze o -42.736 -
Oneri diversi di 396.504 370.594 ·6,53 

per tischi 16.596 292.376 l.661,73 
.. 

34.713.125 37.092.362 6,85 
C---------··-· -···-

Differenza (A·B) -2.024.498 2.796.167 238,12 ,., - .. - --------
C) Saldi Fìnanzial'Ì -14.437 -172.7116 -1.096,83 

Rettifiche di valol'e di attività fiuanziarie -40.050 ·16.000 60,05 
-------·-----

D) Saldi Straordinari 361.009 125.943 -65,ll ...... __ 
Risultato di e.sercizlo -1.717.976 2.733.324 259,10 

-· ---- ·-

L'esercizio 2015 si è chinso con un utile di euro 2.733.324, con un netto incremento sul 2014, che 

faceva registrare un disavanzo pari a Clll'O 1.717.976. Il risultato operativo è positivo per 

euro 2.796.167 (nel 2014 era negativo per elll'o 2.024.498), in considerazione dei maggiori 1·ieavi da 

vendite e prestazioni, legati alla ciclicità biennale delle manifestazioni, di cui s'è detto al capitolo tre, 

al quale si rimanda per un'analisi di maggior dettaglio. 

In aumento risultano anche i costi della produzione ( +6,85 pel' cento snl 2014) e, in particolare, gli 

accantonamenti per rischi, i costi per il personale e quelli per i servizi, che rappresentano la 

componente maggiore nella categoria. Questi ultimi, pari, nel 2015, a emo 24.005.889, in incremento 

del 10 pe1· cento sul 2014, sono relativi a commesse produttive, consulenze tecniche6, servizi di viaggio 

6 Sono generalmente reEe alla Fondazione da società e da professionisti, inerenti le attività istituzionali. 
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e trasporto, utenze, assicurazioni e servizi per la manutenzione delle sedi espositive ad uso della 

Fondazione. 

Le voci che hanno subito gli incrementi maggiOl'i xispetto al 2014 sono, in termini assoluti: logistica 

e trasporti (euro +657.353), allestimento e disallestimento eventi (euro +500.463), assistenza 

informatica, tecnica specialistica (eurn +238.14·7). In contrazione, invece i costi per collaborazioni a 

progetto (euro -454 .. 847) e per servizi tecnici professionali e di progettazione (euro -201.334). 

Il costo del personale, comprensivo dei cont1·ibuti previdenziali e assistenziali, fa registrare un aumento 

pari a curo 650.066 (+12,93 per cento), passando da curo 5.027.575 del 2014 a euro 5.677.64·1del2015. 

La voce "ammo1·ta1nenti e svalutazioni" mostra,, nell'ese1·cizio in esame, un dec1·emento per eu1·0 

176.645, dovuto a minOl'i spese incrementative pe1· 1·ealizzazione di attività. 

Negli oneri diversi di gestione, che ammontano a complessivi euro 370.594, sono compxes1 1 

versamenti all'apposito capitolo del bilancio dello Stato degli importi relativi alle disposizioni sulla 

·spending review (euro 117.639 nel 2015). 

Il saldo della gestione finanziaria, di segno negativo per euro 172.786, i·isulta in peggioramento 

rispetto all'esercizio precedente (euro -158.349 per cento sul 2014), dovuto in gi-an parte 

all'incremento degli inte1·essi bancari su anticipazioni di cassa, che passano da euro 99.903 del 2014 

a euro 202.176 del 2015. 

Il saldo della gestione straordinm·ia risulta anch'esso in diminuzione per euro 235.066, passando da 

euro 361.009 del 2014 a euro 125.94·3 del 2015, in prevalenza a causa di minoxi sopravvenienze attive 

e insussistenze del passivo. 
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Lo stato patrimoniale della Fondazione al 31 dicembre è.esposto, in forma sintetica, nella tabella 

seguente, in raffronto con l'esercizio precedente: 

'lraloella 13 - Stato patrimoniale 

A'.ITIVO 2014 2015 Va1"% 2015/2014 

lrnmobilizzazioni 68.981.819 64.165.619 -6,98 

Attivo circolante 13.033.922 14.795.967 13,52 

Ratei e risconti 503.812 1.815.050 260,26 

'l'ou.ale Attivo 32.519.553 80.776.636 -2,ll 

ll'ASSIVO 

Pat1·imonio Netto 35.655.149 33.388.475 7,67 

Fondi rischi 471.060 672.614 42,79 

FondoTFR 1.526.031 1.671.552 9,54 

Debiti 27.373.506 24.000.000 -12,32 

Ratei e Tisconti 17.493.807 16.043.995 -8,29 

Totale JP'assivo 82.519.553 80.776.636 -2,ll 

In base a quanto disposto dal d.lgs. n. 19 del 1998, il patrimonio netto iniziale del nuovo ente è stato 

stimato alla data del 31 dicembre 1998 in un valore corrispondente a euro 34 .. 119.456. A detto 

importo vanno sommati gli utili commerciali ex art. 3, d.lgs. n. 19 del 1998, pari, nell'esercizio in 

esame, a euro 1.535.694· e sommato l'utile di esercizio 2015 pari a euro 2.733.324.. Al 31 dicembre 

2015 il valore del patrimonio netto è, pertanto, pari ad euro 38.388.475. 

Come esposto in altra parte della relazione, la categoria delle immobilizzazioni immateriali (46,570 

milioni, con decrementi dello 0,5 per cento sul 2014·) accoglie due principali voci: il valme dei diritti 

d'uso sui beni immobili del comune di Venezia per 17 ,223 milioni ("concessioni da perizia da 

trasformazione") ed il valore, al netto degli ammortamenti, dei finanziamenti erogati negli anni dal 

Ministero dci beni e delle attività culturali e del turismo, dal comune di Venezia per 24,181 milioni o 

i11 autofi11anziamento ("altre"). 

In quest'ultima voce sono ricompresi oltre agli importi ricOI'dati al capitolo tre di questa relazione, 

relativi agli interventi per allestimento siti finanziati a valere sulla legge speciale per Venezia e agli 

interventi finanziati dal Comune di Venezia, altri costi, per gran parte relativi allo sviluppo delle 

attività istituzionali e gestionali7 , con un incremento di euro 153.999 rispetto al 2014, pari al valore 

delle acquisizioni al netto degli ammortamenti. 

' Anche in regime di autofinanziamento, 
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Oltre alle voci suddette, le immobilizzazioni immateriali comprendono il valore del marchio, stabilito 

in sede di perizia di trnsformazione in eurn 5.164 .. 569, il. valore delle licenze, dell'avviamento e delle 

imrnobilizzazio11i i11 corso. 

U valore complessivo delle immobilizzazioni materiali - costituite da impianti e macchinari, 

attrezzatm·e, altri beni come mobili e anedi, macchine per ufficio ecc. e patrimonio ASACS - è, nel 

2015, di euro 12.974·.028, rispetto ai 13.087.370 dell'esercizio precedente, con una diminuzione 

complessiva di euro 113.342. 

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono, per euro 275.000, alla partecipazione totalitaria 

nell'impresa controllata "La Biennale di Venezia Se1·vizi Spa", mentre per eurn 4.346.437 a crediti 

verso altri. Voce, quest'ultima, comprendente crediti a breve termine per eurn 2.948.033 (euro 

6.988.569 nel 2014) e crediti oltre 12 mesi per euro l.398.404 (euro l.821.835 nel 2014•). R.isulta 

azzerata la quota i·elativa al credito vantato dal Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo per l'estinzione dei mutui finanziati con fondi di cui alla legge speciale per Venezia, che trnva 

corrispondenza per uguale importo nei debiti verso banche. 

L'attivo cirnolante è in incremento del 13,5 per cento sul precedente esei·c1z10, passando da 

euro 13.033.922 a euro 14.795.967. 

I crediti dell'attivo circolante, pari, nel 2015, a euro 11.224.876 (euro 12.708.579 nel 2014), subiscono 

un decremento per eurn 1.483.703, dovuto per gran parte, rife1·isce l'ente, a maggiore puntualità negli 

incassi. Più in dettaglio, la diminuzione dci crediti verso clienti per euro 664.723 e verso alt1·i per 

euro l.ll8.2511·isulta solo parzialmente controbilanciata dall'aumento dei crediti verso l'erario per 

euro 299.271. 

fo sensibile aumento le disponibilità liquide, che passano da euro 325.343 del 2014 a euro 3.528.355 

del 2015. 

I ratei e risconti attivi, relativi a spese per fitto locali e spazi pubblicitari, assicurazioni e polizze 

fideiussOI"ie, aumentano per euro 1.311.238, passando da euro 503.812 del 2014 a euro 1.815.050 del 

2015. 

8 Il patrimonio, costituito d'alfarchivio artistico-ca1taceo e dall'archivio audiovisivo è la voce di maggior rilievo, con un valore iniziale 
di euro 10.994.354 nell1esercizio 1999, fino a euro 12.328.616 nel 2015, per effetto di ulteriol'i acquisizioni (pari ad euro 179.928 per il 
2015, che si aggiungono ad euro 265.318 riferiti al 2014), di nuove pubblicazioni specialistiche aventi dlevante valore storico/artistico. 
Anche questa voce come già visto per il marchio e il diritto di uso degli imm·obili, non è assoggettata ad ammortamento. 
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Il patrimonio netto aumenta per euro 2. 733.326, passando da euro 35.655.149 nel 2014 a curo 38.388.47 5 

nel 2015. 

I fondi per rischi ed oneri registrano un decremento nel 2015, attestandosi su euro 672.614, per 

l'utilizzazione di euro 90.822 (iscritti nel fondo "rischi fntu1i"), a titolo di transazione rispetto all'importo 

totale accantonato per liti pendenti. Si è proceduto alla reintegrazione del fondo stesso pe1· euro 292.37 6, 

in relazione alla sopravvenienza di un nuovo rischio contenzioso per il 2015. 

Il valore complessivo dei debiti, per la gran parte verso banche e fornitori, ammonta ad 

euro 24.000.000 (euro 27.373.506 nel 2014), con un decremento rispetto all'anno precedente del 14 

per cento. In particolare, la quasi totalità è rappresentata dai debiti verso fornitori, pari ad 

euro 13.923.211, con un decremento sul 2014 di euro 463,131 e da debiti verso banche per euro 

2.204.812 (euro 5.946.889 nel 2014•). 

La voce "altri debiti" presenta, complessivamente, un inm·emento pari ad euro 109.318, passando da 

euro 1.235.845 del 2014 a euro 1.345.163 del 2015. Si tratta, per la gran parte, di debiti verso organi 

societari (euro 792.422) per emolumenti non ancora corrisposti e verso il personale per oneri maturati 

ma non ancora liquidati. 

I ratei e i risconti passivi fanno rngistrare una dimirmzione, passando da euro 17.493.807 del 2014· a 

enro 16.043.995 del 2015. I risconti passivi, in particolare (euro 15.892.623), sono costituiti per la 

maggior parte d11 ricavi relativi al corrispettivo previsto per gli anni futmi per la disponibilità a terzi 

degli spazi presso le Sale d'Armi dell'Arsenale (per euro 8.297 .783) e ai contributi del comune di 

Venezia pex l'adeguamento della sede istituzionale della fondazione (per euro 6.511.427). 
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CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

L'attività istituzionale svolta nel 2015 dalla Fondazione La Biennale di Venezia è stata contraddistinta, in 

primo luogo, dalla Mostra Internazionale d'Arte Cinematografica (con cadenza annuale) e dalla 

Esposizione Internazionale d'Arte (con cadenza biennale). Delle attività svolte dalla Fondazione nei vari 

settori culturali, il cui sviluppo integra la missione dell'ente, vi è ampio riferimento nella i·elazione degli 

amministratori al bilancio annuale e ad essa si fa, pertanto, rinvio. 

Sotto il profilo economico-finanziario, anche nel 2015 lc molteplici attività poste in essere dalla Fondazione 

si sono tradotte in un favorevole andamento delle entrate proprie derivanti dai ricavi delle vendite e delle 

prestazioni che si attestano su 18,137 milioni e che, nel confronto con l'esercizio 2013 (quello, cioè, 
' 

significativo rispetto alla tipologia di manifestazioni rnalizzate ), segnano un incremento di 0,622 milioni. 

Dal lato ordinamentale deve, un'ennesima volta, essere rilevato come, avuto riguardo alle modifiche 

statutarie deliberate nell'ultimo decemrio, nonostante il tempo trascorso, i Ministeri vigilanti (Ministero 

per i beiri e le attività culturali e il tm-ismo e Ministero dell'economia e delle finanze) abbiano ancora in 

approvazione il testo dello statuto nella sua originm·ia versione approvata dal consiglio di amministrazione 

nel 2005. Tale condotta, che si estende anche alla mancata pronuncia sulle deliberazioni adottate dall'ente 

sui compensi da corrispondere ai componenti del collegio dei revisori è poco comprensibile fmendo nel 

i·ipei·cuotersi negativamente sulla linearità dei rapporti che devono intercorrere tra autorità vigilante e 

fondazione vigilata. 

Le disposizioni introdotte dal decreto delegato del 1998 di riforma dell'ente, dirette a favorire la 

partecipazione di soggetti p1·ivati cd enti creditizi ad un "percorso" di promozione della cultura inteso ad 

affiancare al sostegno pubblico e alle risorse proprie dell'ente capitali privati, sono rimaste sostanzialmente 

inattuate. 

Purtuttavia, è da porre in evidenza la proficua attività posta in essere dalla Fondazione, in continuità con 

il precedente esercizio, volta ad acquisire fmanziamenti privati - sia sotto forma di contributi che di 

erogazioni liberali- che, nel 2015, raggiungono i 1,829 milimri di euro (2,209 milioni di euro nel 2014). 

Questi finanziamenti, sommati ai ricavi propri, consentono, nel 2015, una copertura dci costi di produzione 

del 63 per cento (64 per cento nel 2013). 

I contributi pubblici sono pari a 15,558 milioni, a fronte dei 14.,311 milioni del 2014 .. 

Nel 2015 si rngistra un avanzo di esercizio di euro 2.733.324., a fronte del disavanzo registrato nel 2014 

(euro - 1. 717 .97 6), anno in cui non ham10 avuto luogo le medesime manifestazimri culturali con cadenza 
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biennale. Nel confronto con lomologo esercizio 2013, il risultato econonnco segna, invece, un 

miglioramento di 0,814 milioni, da iiferire e.ssenzìalmcnte ai maggioii ricavi da vendite e prestazioni 

(+ 1,039 milioni) e al miglior andamento della gestione straordinaria (negativa nel 2013 e posìtìva nel 2015 

per 0,126 milioni), parzialmente penalizzato dall'incremento dei costi della produzione ( + 1,841 milimù). 

Il pat1imonio netto si attesta su 38.388.475 milioni, con un aumento sul 2014 pari al risultato d'esercizio. 

( 
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FONDAZIONE LA BIENNALE DI VENEZIA 

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31.12.2015 

Arte 
Architettura 
Cinema 
Danza 
Musica 
Teatro 
Archivio Storico 
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